

ZIEMIA LUBELSKA

PISMO CODZIENNE

Liga Narodów ma stworzyć państwom poczucie spokoju

Znamienne przemówienie min. Grandiego

GENEWA, 9.9. (tel. wł.). Wczorajsze ranne posiedzenie Zgromadzenia Ligi Narodów rozpoczęło się wyborem wiceprzewodniczących. Wybrani zostali: Briand, który otrzymał 44 głosy, dr. Curtius — 42 głosy, Apponyi — 39 głosów i delegat Columbji — Restrepo — 32 głosy. Po dokonaniu wyborów zabrał głos min. Curtius, który referował wspólny wniosek wielkich mocarstw w sprawie zaproszenia Meksyku do przystąpienia do Ligi Narodów.

W dyskusji generalnej pierwszym mówcą był Grandi. Omawiając raport rocznej działalności Ligi podkreślił on, że w okresie sprawozdawczym działalność ta ograniczyła się do przygotowania konferencji rozbrojeniowej i studjum środków, prowadzących do zaradzenia obecnemu kryzysowi.

Wychodząc następnie z zało-

żenia, że organizacja Ligi Narodów jest młoda — sprzeciwia się min. Grandi pomysłem jakiegokolwiek głębszej jej reorganizacji.

Następnie mówca przeszedł do omawiania zasadniczych elementów paktu Ligi Narodów, a przede wszystkim tych, które dotyczą pokojowego załatwiania konfliktów międzynarodowych oraz spraw rozbrojenia i bezpieczeństwa. Włoski minister spraw zagranicznych stwierdza, że pakt Ligi Narodów ustala ścisłą łączność tych zagadnień pomiędzy sobą.

Według opinii min. Grandiego warunkiem podstawowym pokoju jest zrzeczenie się załatwiania konfliktów przy użyciu siły oraz wyrównanie sił zbrojnych państw do stanu minimalnego, albowiem w rzeczywistości problem bezpieczeństwa najściślej jest związany z proble-

mem rozbrojenia i arbitrażu. Pakt Ligi Narodów nakłada na wszystkich obowiązek rozbrojenia się. Poza paktem jednak musimy stosować się do wymagań życiowych. W ciągu tych ciężkich ostatnich dwudziestu lat wojen i kryzysów nasza cywilizacja została urolowana tylko dzięki geniuszowi kilku ludzi oraz zdolnościom odpornym narodów. Dziś jednak dla ochrony cywilizacji musimy uczynić wspólny wysiłek konkretny. Niema bowiem państwa, bez względu na jego potęgę, które nie czułoby zagrożenia przez stałe wybuchy kryzysów.

Następnie przeszedł mówca do zagadnień, które sam nazwał delikatnymi, a mianowicie do spraw zobowiązań finansowych, wpływających na wojny światowej. Zdaniem min. Grandiego, zagadnienia te stoją w bezpośrednim

związku natury moralnej ze sprawą rozbrojenia. Gdy do tego dodamy, że na gospodarce wszystkich państw ciąży obecnie stałe podnoszenie barier protekcyjnych — co wypływa z ogólnego nastroju umysłów, dążących do zabezpieczenia sobie przyszłości ekonomicznej, jako bezpieczeństwa rzeczywistego na wypadek konfliktów zewnętrznych — to przekonamy się o ścisłym związku tych zagadnień pomiędzy sobą.

— Stwórzmy państwom Europy poczucie spokoju — woła Grandi.

Mówca zawiadania, że otrzymał od swego rządu instrukcje przystąpienia Włoch do konwencji o wzmocnieniu środków zapobieżenia wojnie i nawołuje do solidarności dla wytworzenia podstawy trwałego dzieła przyszłości.

Wczorajsze wygrane

WARSZAWA, 9.9. (tel. wł.)
3.000 zł. na nr. 203264.
10.000 zł. na n-ry: 18859, 91390, 14839, 164197.
2.000 zł. na n-ry: 17286, 23784, 54601, 92041, 113513, 133988, 146431, 177505.
1.000 zł. na n-ry: 2506, 33114, 37432, 44292, 70015, 103818, 105126, 111001, 142403, 195290, 199663, 199848, 154705.

Wilkins zrezygnował z wyprawy pod biegun

LONDYN, 9.9. (tel. wł.) Prof. Sverdrup oraz kilku uczonych, którzy wzięli udział w wyprawie „Nautilus”, odplynęli wczoraj na okręcie norweskim ze Szpicbergu do Norwegii.

Odjazd tych uczonych oznacza, iż kapitan Wilkins ostatecznie zaniechał wyprawy do bieguna.

Międzynarodowy kongres lekarski w Wiedniu

Donoszą z Wiednia: W czasie od 15 do 20 września odbędzie się w Wiedniu 60-y międzynarodowy kongres lekarzy. Na porządku dziennym obrad kongresu znajdują się dwa interesujące referaty: 1. Rola lekarki w krajach egzotycznych, 2. Ustawowa ochrona robotnic ze stanowiska społeczno-higienicznego.

Komitet dla spraw bezrobocia w pełni pracy

WARSZAWA, 9.9. (tel. wł.) Prace nad organizacją naczelnego komitetu do spraw bezrobocia zbliżają się ku końcowi. W niedługim czasie uruchomione już będzie biuro naczelnego komitetu.

W związku z tem jak dowiadujemy się, w dniu dzisiejszym odbędzie się narada prezydium komitetu naczelnego, na czele którego stoi były minister Klarner z wojewodami okręgów prze-

mysłowych.

W naradzie tej wezmą udział wojewodowie warszawski, śląski, kielecki, krakowski, pomorski, łódzki oraz komisarz rządu na m. s. Warszawę. Omówiona będzie sprawa organizacji wojewódzkich komitetów do spraw bezrobocia. Niektóre z tych komitetów zostały już przez wojewodów powołane do życia, inne zaś są w okresie organizacji.

Niemcy obawiają się rozruchów nacjonalistycznych w dniu wizyty francuskiej

BERLIN, 9.9. (tel. wł.) Niebezpieczeństwo niepokojów ulicznych w związku z planowaną na dzień 27 b. m. przybyciem do Berlina ministrów francuskich przybrało tak realne kształty, iż wyłonił się zpowrotem projekt przyjęcia rewizyty Laval i Brianda w Baden Baden.

Sekretarz stanu w urzędzie spraw zagranicznych von Bülow, który udał się do Genewy celem przygotowania programu konferencji berlińskiej, złożył Curtiusowi sprawozdanie o sytuacji w stolicy Rzeszy.

Według obiegających pogłoszek Brüning zażądał od prezydenta policji berlińskiej szczegółowego raportu o ewentualnych zarządzeniach, mających zapew-

nić spokój i bezpieczeństwo gości francuskich.

Prasa opozycji nacjonalistycznej przemawia w dalszym ciągu w tonie pogrótkek.

Jest rzeczą zrozumiałą — pisze „Lokal Anzeiger” — że po ciężkiej klęsce Niemiec w Genewie uczucia narodu niemieckiego uległy zmianie i nastroje wobec tej wizyty są zupełnie inne, aniżeli byłyby przedtem.

Rząd angielski uzyskał większość w parlamencie

LONDYN, 9.9. (tel. wł.). Podczas głosowania, w Izbie Gmin, które odbyło się przedwczoraj późnym wieczorem, rząd uzyskał większość 308 głosów przeciwko 250.

Za rządem głosowali wszyscy posłowie konserwatywni i liberalni, 4 posłów niezależnych i

12 członków partii pracy a w tej liczbie 7 ministrów i 5 posłów. Przeciwno rządowi głosowali pozostali posłowie partii pracy, 4 posłów z grupy Mosley'a oraz 3 posłów niezależnych.

Trzech posłów partii pracy wstrzymało się od głosowania.

Straszny wypadek kolejowy pod Garwolinem

Onegdaj powracal z Garwolina furmanką do swej rodzinnej wsi Kurzelaty, gospodarz Jan Glodek — lat około 45. Zmęczony długą drogą zdrzemnął się na chwilę i nie słyszał dolatującego zoddali świstu lokomotywy.

Furmanka powoli wtoczyła się na przejazd kolejowy pod wsią Zyczyn. W tej samej chwili na zakręcie ukazał się pędzący całą siłą od strony Warszawy pociąg osobowy. Straszny huk zbliżającego się pociągu przebudził nieszczęśliwego wieśniaka lecz na ratunek było już zapóźno.

Pociąg z olbrzymią siłą wpadł

na furmankę rozbijając ją w drzazgi, nieszczęśliwy Glodek został na miejscu zabity a ciało jego straszliwie zmasakrowane, zostało rozszarpane przez koła pociągu. Wraz z gospodarzem stracił życie i koń, który został zabity na miejscu.

Wstrząsający ten wypadek winien być przestrożą dla naszych włościan, którzy zbyt lekkomyślnie narażają się na śmierć lub kalectwo przez zwykłą nieuwagę. Jednocześnie zapytujemy władze kolejowe kiedy zaprowadzą t. zw. szlabany albo rogatki na przejazdach kolejowych.



SIEWNIKI PRAGNERA

DO ZBOŻA, NAWOZÓW SZTUCZNYCH, KOMBINOWANE I DO KONICZYNY na dogodnych warunkach spłaty — POLECAJĄ —

J. PLASOTA i J. ORCHOWSKI

LUBLIN, ul. Słazka Nr. 6, tel. 11-91.
(Gmach Hotelu Europejskiego)

DŹWIĘKOWY KINO-TEATR „CORSO“

DZIŚ OSTATNI DZIEŃ!
Film Dźwiękowo-Spiewny i Mówiony w języku polskim.
Sceny rewjowe o imponującej wystawie częściowo w naturalnych kolorach p. t.

ARTYŚCI

Dramat emocjonujący z prawdziwego życia artystów, dwójga młodych ludzi.

W rolach głównych: ulubienica publiczności uroczą gwiazda **NANCY CARROLL** i jej partner znakomity artysta i komik **HAL SKELLY**

PROGRAM: 2 Wspaniałe Dodatki Dźwiękowe
Początek seans. codz. o g. 5.30 pop. Ostatni seans o godz. 10 wieczór.
Ceny miejsc: 70 groszy, 1 złoty i 1 zł. 50 gr.

Kino - APOLLO - teatr

Dziś z Przeboje

1) Universal ma zaszczyt reprezentować **LUPE VELEZ** gwiazdę pierwszej wielkości w towarzystwie W. BOYDA w wstrząsającym dramacie erotycznym ilustrującym tragiczną miłość dwójga przyjaciół do jednej kobiety — p. t.

ORKAN

2) Metro-Goldwyn-Mayer ma zaszczyt przedstawić swego pupilka, króla humoru i bezkonkurencyjnego wesołka najtragiczniejszego komika świata **BUSTER KEYTONA** w jego ostatniej wielkiej kreacji, będącej parodią filmu „Na zachodzie bez zmian” p. t.

BUSTER KEYTON NA FRONCIE

UWAGA: W krótkie otwarcie sezonu jesiennego.

Uprawdzenie 2 żołnierzy polskich przez sowiecką straż graniczną

WILNO, Pat. „Słowo Wileńskie” podaje, iż na odcinku Dolhinów w pow. wilejskim przechodzący patrol KOP. został zniemacka ostrzelany z tyłu i z boku.

Napadnięci próbowali bronić się, lecz zostali otoczeni „zwartym pierścieniem straży bolszewickiej, która obu żołnierzy KOP. uprawdziła na swe terytorjum. W chwili przekraczania granicy nadbiegła zaalarmowana placówka KOP., którą bolszewicy powitali strzałami rewolwerowymi.

Władze KOP. wystąpiły z żądaniem odpowiedniego zadośćuczynienia.

Śnieg w Tatrach

Donoszą z Zakopanego: W nocy z niedzieli na poniedziałek spadł w Tatrach śnieg, pokrywając szczyty. Wskutek opadów śnieżnych nastąpiła dość znaczna niżka temperatury. I tak na Hali Gasienicowej termometr wykazywał 3 stopnie poniżej zera, zaś przy Morskiem Oku 5 stopni. Również w samym Zakopanem nastąpiło znaczne oziębienie.

Kongres Mniejszości, a morderstwo ś. p. Hołówki

(Korespondencja własna z Genewy)

Nie było dotychczas w zyczu Kongresów Mniejszościowych w Genewie dopuszczano do szczegółowych skarg na położenie mniejszości narodowej w tem lub innym państwie. Nawet i na tegorocznym Kongresie, według zapowiedzi, opublikowanej w biuletynie prasowym Wydziału Wykonawczego, dyskusja miała się toczyć tylko w płaszczyźnie ogólnej, obejmującej zagadnienia, dotyczące całej grupy narodowościowej. W tym też duchu przemawiali wszyscy mówcy, za jednym wyjątkiem... Ukraińcy, p. Rudnicki, która uważała za stosowne zabrać głos na temat... zeszlortycznej „pacyfikacji” w Małopolsce Wschodniej.

Treść tego osławionego już dziś przemówienia p. Rudnickiej da się sprowadzić do tej jednej zasadniczej tezy, jakoby kwestja ukraińska rzekomo nie była kwestją mniejszościową, ponieważ: 1) Ukraińcy w Małopolsce Wschodniej są rzekomo nie mniejszością... lecz... „większością” narodową, 2) naród ukraiński nie posiada własnego niepodległego państwa i 3) w związku z ogólnymi zobowiązaniami mniejszościowemu Państwa Polskiego oraz w związku z zobowiązaniami szczegółowymi, zawartymi w decyzji Rady Ambasadorów z marca 1923 r. o granicach wschodnich Rzplitej co do autonomji terytorjalnej na terenie Galicji Wschodniej—kwestja ukraińska w Polsce—według p. Rudnickiej—posiada rzekomo „charakter międzynarodowy”. Polska, jak twierdzi p. Rudnicka—tych zobowiązań „nie wykonała”—przeciwnie, w ostatnim roku Polska rzekomo „dopuszcila się wyraźnego naruszenia tych zobowiązań” przez przeprowadzenie „pacyfikacji”. O aktach ukraińskiego sabotażu które tę akcję zapobiegawczą ze strony rządu polskiego spowodowały, p. Rudnicka nie wspomniała oczywiście ani słowa. Natomiast uwieczyla swoje wywody twierdzeniem, jakoby Ukraińcy nigdy „nie zrezygnowali z walki o zupełne wyzwolenie całego narodu ukraińskiego” —pozem zgłosiła aż dwie rezolucje jedna, która miała „potępić” rząd polski za „pacyfikację” i druga, wzywającą Radę Ligi Narodów do „wzięcia w obronę... prześladowanej mniejszości ukraińskiej”.

W czasie tego niesłychanego przemówienia zaszedł charakterystyczny incydent. Oto przewodniczący, dr. Wilfan, aż trzykrotnie przerywał mówcy, zwracając jej uwagę, że Kongres nie zajmował się dotychczas problemami poszczególnych mniejszości narodowych i że tego charakteru dyskusji nie może się wyżyć. Mimo to, p. Rudnicka, przy oklaskach delegatów niemieckich, ukraińskich i katalońskich, z ironicznym uśmiechem na ustach — kontynuowała dalej swoje przemówienie, nie słując się najzupełniej do uwag przewodniczącego. To zachowanie się posłanki Rudnickiej doprowadziło wprawdzie nawet do przerwania posiedzenia na dziesięć minut, ale dopiero wówczas, gdy do zakończenia jej przemówienia brakowało zaledwie kilku zdań, niemających poważniejszego znaczenia.

Na ile tego przemówienia wiadomość o morderstwie ś. p. Tadeusza Hołówki, w kilkanaście zaledwie godzin po „występie” posłanki Rudnickiej, zrobiła wrażenie wprost piorunujące, tembardziej, że ś. p. Hołówka był jednostką na gruncie polityki mniejszościowej powszechnie znaną, nawet wśród obecnych wielu uczestników Kongresu. To też natychmiast odruchowo zaczęto zastanawiać się nad formą potępienia dokonanej na Nim zbrodni. Posel Borys Pimonow, przedstawiciel mniejszości rosyj-

kiej z Polski, zabiegał o to, aby mu pozwolono odczytać odpowiednią deklarację. Jednakże kierownictwo Kongresu przeciwstawiło się temu i całą tę — zdawałoby się jasną jak słońce — sprawę odesłało do prezydium, które „połączyło” ją(!) ze sprawą rezolucji, zgłoszonej przez pos. Rudnicką...

Stało ono na stanowisku... „kompromisowem”, a mianowicie niedopuszczającym deklaracji pos. Pimonowa, ale „zato” zmieniającem również wnioski ukraińskie na rezolucję ogólną, stwierdzającą brak poprawy w stosunkach mniejszościowych Europy i potępiającą metody ucisku, prześladowania i gwałtów, stosowanych wobec niektórych mniejszości narodowych. Trzeba było uporu ze strony posła Pi-

monowa, aby następnego dnia, podczas dyskusji rozbrojeniowej odczytana została przezeń krótka deklaracja, potępiająca zbrodnię truskawiecką. Ale nawet i ta skromna demonstracja pos. Pimonowa, mająca charakter raczej osobisty, spotkała się z uwagą przewodniczącego Kongresu, że nie była związana z porządkiem obrad. Skutek formalny tego oświadczenia był ten, że deklaracji tej wcale nie pomieszczono w wydawanych komunikatach prasowych. Należy nadmienić, że agent genewski Konowalec, Ukrainiec Panekko, ze znamieną gorliwością zabrał wiadomość, jakoby zabójstwo ś. p. Hołówki zostało „napewno” dokonane przez bolszewików...

Wszystkie inne momenty Kongresu były tak blade i mało in-

teresujące, że nie warto o nich wspominać. Nie można się też dziwić przewodniczącemu Kongresu d-rowsi Wilfanowi, który ze zdumieniem podkreślał w swoim inauguracyjnym przemówieniu fakt, że mimo kryzysu gospodarczego tak wielu delegatów przybyło na Kongres, — że gdyby nie to, że większość tych delegatów przyjechała... nie za własne pieniądze. Kryzys zaś gospodarczy w Niemczech nie wpływa, jak wiadomo, na brak aktywności Niemiec w tożsamości rodzaju krecich robotach politycznych. Jednym z wielu tego rodzaju dowodów był niewątpliwie tegoroczny Kongres Mniejszości Narodowych w Genewie.

K. Jeziorański.

DROBNE WIEŚCI Z KRAJU.

BYDGOSZCZ. Pat. Onegdajszej nocy znany w Bydgoszczy adwokat Paul Kopp wystrzelał z rewolweru w usta odebrał sobie we własnym mieszkaniu życie. Powodem rozpaczliwego kroku był silny rozstrój nerwowy na ile przewlekłej choroby. Dr. Kopp brał żywy udział w życiu politycznym mniejszości niemieckiej w Polsce.

GDYNIA. Pat. Dziś w południe nurek marynarki wojennej wyłowil z kanału portowego zwłoki marynarza Stanisława Szolę, z okrętu „Cracovia”. Szola w nocy z soboty na niedzielę chciał uciec się bez przepuski do Sopot, a zatrzymany przez patrol marynarki wojennej usiłował zbiec i rzucił się z nadbrzeża francuskiego do wody. Marynarz utonął, będąc w stanie nietrzeźwym. Pochodzi on z Wileńszczyzny.

GDYNIA. Pat. Wyrokiem tutejszego sądu skazany został na dwa lata więzienia aresztowany 5 b. m. za opór władzy członek niemieckiej partji komunistycznej George Torno, który, jak przypuszczają, jest sanitariuszem organizacji gdańskiej.

LWÓW. Pat. Dziś rano na przedmieściu Lwowa na drodze lubieńskiej 30-letnia Anna Koszyczkiewicz zamordowała swego męża, 34 letniego Rudolfa, konduktora tramwajowego. Koszyczkiewiczka zadala mężowi cios żelazkiem w skroń oraz 5 pchnięć nożem w brzuch. Morderczyni zbiegła. Dochodzenie policyjne w toku.

LWÓW Pat. W parku miejskim w Sanoku postrzelony został 4 strzałami rewolwerem znany tam komunista Samuel Rein. Dwaj sprawcy napadu zbiegli. Stan zdrowia Reina jest poważny. Tło napadu stanowią porachunki partyjne.

WARSZAWA, Pat. Na miejscu ś. p. Tadeusza Hołówki wszedł do Sejmu z okręgu № 64 Nowogródek — Świąciany p. Aleksander Adamowicz, rolnik.

LWÓW, Pat. Przebywający od kilku dni we Lwowie Jan Kiepara ofiarował na ręce wójwody lwowskiego 1000 zł. na cele komitetu walki z bezrobociem.

BRZEŚĆ n/B. Pat. We wsi Wederta pewnemu wieśniakowi skradli konia. Chłopi pognali za złodziejem, którym okazał się pewien cygan. Złapali go i załukli na śmierć. Policja prowadzi w całej tej sprawie energiczne dochodzenie.

Pomnik pierwszego Prezydenta Rzplitej w Częstochowie

CZĘSTOCHOWA, Pat. W dn. 20 b. m. odbędzie się w Częstochowie uroczystość poświęcenia i odsłonięcia pomnika pierwszego Prezydenta Rzplitej ś. p. Gabriela Narutowicza i poświęcenia sztandarów związków b. legionistów i powiaków, o raz posiedzenie głównego zarządu Związku Legionistów. Komitet obchodu w porozumieniu z Głównym Zarządem Zw. Legionistów ostatecznie ustalił już program uroczystości, nad którą objął protektorat Pan Prezydent Rzplitej Ignacy Mościcki i Marszałek Józef Piłsudski.

W skład komitetu honorowego weszli: pp. premier Prystor, prezes Zarządu Głównego Związku Legionistów b. premier Sławek, marszałek Sejmu Switalski, mini-

strów Jędrzejewicz, Pieracki i Hubicki, miceminister Starzyński, ks. biskup częstochowski Kubina, wojewoda kielecki Paciorekowski, gen. Rydz-Smigły, Gluchowski, Dreszer, Małachowski i Dąbkowski, starosta częstochowski Kuch, kurator krakowskiego okręgu szkolnego Nowicki, oraz zastępca miejscowy działacz polityczny dr. Okusko.

W przededniu uroczystości w sobotę dn. 19 b. m. o godz. 20-ej odbędzie się w sali Rady Miejskiej uroczyste posiedzenie głównego zarządu Związku Legionistów z prezesem Sławkiem na czele, zaś 20-go w sali nowego teatru przemawiać będą p. premier Prystor i wiceminister Starzyński.

Huragan na wybrzeżach Bałtyku

BERLIN, Pat. Od 36 godzin szaleje na wybrzeżu bałtyckim niezwykle silny sztorm, który przechodzi chwila mi w orkan. Liczne okręty musiały się ukryć w przystani w Sassnitz. W ubiegłych dniach zdołaly wyjechać na pełne morze tylko wielkie parowce i okręty utrzymujące komunikację ze Szwecją. Okręty wycieczkowe z niezwykle trudnościami dobiegają do przystani. W lasach na wyspie Rugji wiatr wyrządził wielkie szkody. Parowiec hamburski „Uli” wyrzucony został na brzeg pod Swinoujściem. Załogę zdołano uratować. Dotychczas jednak było niemożliwym spuszczenie okrętu na wodę. W Swinoujściu ruch portowy został prawie zupełnie zatamowany. W porcie Szczecińskim fale wyrzuciły szereg wielkich bark. Komunikacja telefoniczna i przewody elektryczne

uległy w wielu miejscowościach nadbrzeżnych przerwaniam. W okolicach ujścia Odry nastąpiła formalna powódź na obszarach nizinnych. Wielkie szkody wyrządził orkan na wschodnim wybrzeżu pomorskim. W jednej z miejscowości nadbrzeżnych zawalił się mur podczas budowy, grzebiąc w swych murach kilku robotników. Jeden z nich poniósł śmierć na miejscu, inni zaś doznali ciężkich obrażeń.

Odkrycie nowych pieczar

Donoszą z Postunji: Grupa uczonych z dyrektorem miejscowych pieczar komandorem Perco odnalazła cały szereg nowych pieczar dotychczas nieznanych oraz olbrzymie jezioro podmienne długości dwustu metrów.

Na gruzach partyjnicstwa Areszt dla endeckiego posła

Wiadomo powszechnie, że nasza sławetna opozycja nie przebiera w środkach jeśli chodzi w jej pojęciu o rzecz tak „zbożną”, jak zwalczanie obecnych rządów pomajowych. Zasada: cel uświęca środki w najordynarniejszym partyjnym wydaniu stała się „świętym” nakazem dla obłąka opozycji. W imię tego „świętego narodowego” nakazu fałszuje się rzeczywistość, sieje zamęt w masach i podrywa wiarę w rozwój i bezpieczeństwo Państwa. Prym w tej krykliwej i szkodliwej dla państwa działalności prowadzonej w imię „Boga i Ojczyzny” wiedzie rozklekotana i na histerję konająca Eudecja, której posłowie od czasu do czasu wchodzą w konflikt z kodeksem karnym, jak to mia-

ło miejsce z posłem Józefem Milikiem ze Stronnictwa Narodowego. Owóż ten „wybraniec ludu” i „narodowy poseł” w jednej osobie, w swej gorliwości uświadamiania mas wyborczych zaszedł tak daleko, że na wiecu przedwyborczym w Czerwoncu gminie Grochów w dniu 12.X.1930 r. dopuścił się przestępstwa rozsiewania fałszywych pogłosek mogących wywołać niepokój publiczny, za co został oddany pod Sąd z art. 263 cz. 1 p. 1 Kodeksu Karnego. Rozprawa sądowa odbyła w Sądzie Grodzkim w Sokolowie w dniu 20 sierpnia b. r. była dobrą nauką dla endeckiego wicherzyciela, bo wyrokiem Sądu poseł Józef Milik został skazany na 300 zł. grzywny z amianą na jeden miesiąc aresztu.

NA SZEROKIM ŚWIECIE.

BUENOS-AIRES. Donoszą z Mendozy, że w kamieniołomach leżących w pobliżu stacji kolejowej Capdeville w okręgu Las Heras, przy rozsadzaniu kamienia dynamitem, odłamy glazu raniły ciężko pracującego w kamieniołomach robotnika Józefa Bogdana, o bywałca polskiego, który zmarł w czasie przewożenia do szpitala w Mendozie.

HELSINKI, Pat. W ostatnich dniach fińskie straż graniczne przychwyciły około 50 osób, usiłujących przekraść się do Rosji sowieckiej. Zatrzymani odpowiadają będą za nielegalne przekraczanie granicy.

SZTOKHOLM, Pat. Mały dwumasztowiec fiński „Mainz” zatonał na północ od Visby (wyspy Gotlandzkie) 4 członkowie załogi utonęli, 3 zaś zdołano uratować.

HELSINKI, Pat. W ostatnich dniach zostały wykryte potworne przestępstwa, popełniane przez dozorcę domu obłąkanych Karsinena. Karsinen utrzymywał jakoby stosunki seksualne z obłąkanymi, poczem truł ich morfina i weronalem. Jak się okazuje trzech obłąkanych zmarło z nieustalonych przyczyn. Śmierć ich przypisują Karsinenowi. Trupy zostaną ekshumowane celem zbadania przyczyny zgonu. Karsinen usiłował popełnić samobójstwo jednakże został uratowany.

KOWNO, Pat. Litewski chargé d'affaires przy Watykanie opuścił Watykan i przybył do Kowna. Jak wiadomo, nuncjusz papieski Bartholoni został przed kilku miesiącami przymusowo wydalony z Litwy. Powrót przedstawiciela Litwy oznacza zeżwanie stosunków dyplomatycznych między Watykanem i Kownem.

GLOUCESTER, Pat. Na morzu ukazał się statek prawdopodobnie przemysłowy, który stoczył formalną bitwę ze statkami ochrony wybrzeża. Jeden z członków załogi statku przemysłowego został zabity. W końcu statek ten został opanowany przez policję, lecz w czasie kiedy ochrona wybrzeża odprowadzała go do portu, stanął nagle w płomieniach i zatonął.

SANTIAGO DO CHILI, Pat. Po rozbiciu się rokowań pomiędzy rządem a powstańcami w sprawie poddania się, okręty wojenne, znajdujące się w porcie Coquimbo, odpłynęły na północ. Według niesprawdzonych pogłosek, podczas bitwy morskiej pod Talcahuano zginęło około 500 zabitych.

KRONIKA MIEJSKA

WRZESIEŃ
10
Czwartek

Wschód s. g. 5.00
Zachód s. g. 18.05

Dziś: Mikołaja z T.
Jutro: Prota i Jac.

NOCNE DYŻURY APTEK

Dziś w nocy z czwartku na piątek dyżurują: apteka Haberla i Steckiego, Krak.-Przedm. Hotel Europejski i apteka W. Szeli przy ul. Nowej 23, róg Kowalskiej 1.

Oraz spleża Polickiewicza Bychawska 42.

Gdzie spędzić wieczór?

- „CORSO” — „Artyści”
- „APOLLO” — „Orkan” i „Buster Key-ton na froncie”.
- „ITALIA” — „Błąd Ojca”
- „UCIECHA” — „Włóczęgi pary”.
- „VENUS” — „Ciemnolwa droga miłości”
- „TECZA” — „Dama kamelionowa”

Nabożeństwo żałobne. W dniu wczorajszym przed południem w kościele Katedralnym zostało odprawione nabożeństwo żałobne za spokój duszy s. p. Sławomira Czerwińskiego, ministra W.R. i O. P. Mszę żałobną odprawił ks. szamb. Gostyński. Na mszy obecni byli przedstawiciele władz, nauczycielstwa oraz wszystkie szkoły lubelskie.

8 p. p. Leg. powrócił z manewrów. W dniu wczorajszym w godzinach południowych ulicami miasta przeszły dziarsko prezentujące się bataliony 8 pp. Leg., powracającego z manewrów. Powracający pułk witaly na ulicach tłumy publiczności.

Na dożywianie bezrobotnych skradają zł. 5 wpłacone przez p. Fajna pracownika firmy D. Rejder i E. Berel w Równem za załatwienie sprawy po godzinach urzędowych.

Cena mąki pszennej. Według kalkulacji Lubelsko-Wołyńskiego Związku Młynarzy, cena hurtowa mąki pszennej 40 proc. od dnia 8.IX 1931 wynosi 41 groszy za 1 kg., zaś cena mąki pszennej 65 proc. 37 groszy.

Zabawa Tanczalna w Ochotniczej Straży Pożarnej w Lublinie. Na zakończenie „Tygodnia Strazackiego”, Ochotnicza Straż Pożarna w Lublinie, urządza dla swych członków i wprowadzonych gości Wielką Zabawę Tanczalną, która odbędzie się w sobotę dnia 12 września r. b. w salach „Domu Strazackiego”, ul. Strazacka Nr. 7 (obok ul. Narutowicza). Orkiestra doborowa. Bufet na miejscu. Moc niespodzianek. Początek o godz. 21. Wejście tylko za zaproszeniami, które otrzymać można w Kancelarii Straży, ul. Strazacka Nr. 7 codziennie od godz. 19-ej do 20 m. 30.

Podrzucenie dziecka. Dnia 8 b. m. o godz. 20 na ulicy Sierociej Nr. 11, zostało znalezione dziecko płci męskiej w wieku około 1 miesiąca, podrzucone przez nieznaną matkę. Dziecko umieszczono w Żłobku Dziecięcym, przy ul. Sierociej.

RADJO-PROGRAM

Na piątek 11 września
WARSZAWA.

- 11.58. Sygnał czasu z Warsz. Obs. Astr., hejnał krak.
- 12.05. Program na dz. bież.
- 12.10. Muzyka z płyt gramof.
- 13.10. Urzęd. kom. Państw. Inst. Met.
- 14.50. Kom. gospodarczy.
- 15.25. Odczyt z Krakowa.
- 15.45. Z życia Polskich Zespołów Śpiewaczych.
- 16.00. Kącik krótkofalowy.
- 16.10. Walce J. Straussa.
- 16.30. „Kącik artystyczny L. S. G.”.
- 16.45. Kom. Centr. Biura Hydrogr. dla teglugi i rybaków.
- 16.50. Pogadanka liter. w jęz. francus.
- 17.15. Koncert.
- 17.35. Odczyt.
- 18.00. Muzyka lekka
- 19.20. Oberki i kujawiaki.
- 19.40. Głędła rolnicza.
- 19.55. Urzęd. kom. Państw. Inst. Met.
- 20.00. Pras. Dz. Radj.
- 20.10. Komunikat sportowy I.
- 20.15. Koncert symfon.
- 22.00. Feljeton.
- 22.15. Dodatek do Pras. Dz. Radj.
- 22.20. Kom.: meteorolog. Gł. Wojsk. St. Met. dla komun. lotn. sport. II i pol.
- 22.25. Program na dz. nast.
- 22.30-24.00. Muzyka lekka i taneczna.

Nr. 121.
Urzędowa cedola międy zbożowej i towarowej w Lublinie.
Lublin, dnia 9 września 1931 r.

Ceny rozumieją się za towar średniej handlowej jakości wagi standardowej (ładunki wagonowe) za 1 q (100 kg.).
Kursy ustalane. Ceny orientacyjne.

Żyto dworskie — 21.30
Żyto zbiorowe — 20.75

Pszennica dworska — 21.50
Pszennica zbiorowa — 21.00
Jęczmień browarniany — 20.50
Jęczmień na kaszę — 16.50 17.00
Owies jednolity — 22.00
Owies zbiorowy — 19.00
Mąka żytnia typowa — 34.00
Mąka żytnia razowa — 28.00
Mąka pszena 40 proc. — 41.00
Mąka pszena 65 proc. — 37.00
Otręby żytnie — 12.75
Otręby pszenne grube — 12.75
Otręby pszenne miękie — 12.50
Groch „Wiktoria” — —

Groch „Polges” — —
Rzepak zimowy — 30.00 31.00
Lubin niebieski — —
Słód — —
Koniczyna biała — 275.00 350.00
Słoma nieprasowana — 4.00 5.00
Słoma nieprasowana — 9.00 10.00

Ceny orientacyjne wyśrodkowane przez Komisję Notowań na podstawie oficjalnych transakcyj oraz podaż i popytu.

Obroty małe.
Podaż zboża mała.
Tendencja utrzymana

J. TOMICKI
LUBLIN
Krakowskie Przedmieście Nr. 41
TELEFON № 10-06.

SKŁAD BRONI I AMUNICJI

POLECA:
Naboże strętowe maszynowego wyrobu Warszawskiej Spółki Myśliwskiej. Oryginalne belg. browningi, rewolwery bębnowe, dubeltówki strętowe, flowery, proch, strzał i przybory myśliwskie. 853

Obwieszczenie

Sąd Grodzki w Lubartowie, na mocy art. 94 ustawy wekslowej, wzywa niniej szem posiadacza trzech weksli in blanco, opiewających: jeden na 500 zł. i dwa po 100 zł., podpisanych przez Józefa Obroszłaka zamieszkałego w kol. Lipniak gminy Białobrzegi, z miejscem płatności w Lubartowie, ażeby w terminie dni 60, od daty wydrukowania niniejszego wezwania, zgłosił się do tegoż Sądu i okazał zagubione weksle. Po upływie tego czasokresu weksle powyższe zostaną uznane za umorzony.

902
Sędzia Grodzki (podpis nieczytelny)

Przyjechał do Lublina
światowej sławy astrolog-chromanta
WACŁAW PYFFELLO
Przyjmuje osobiste czytanie dzieł
Adres: LUBLIN, HOTEL EUROPEJSKI

Napisz do mnie
MEDJUM POWIE JAKI LOS WASZEGO ŻYCIA BĘDZIE
Rady i wskazówki
WTajemniczonego
Wacława PYFFELLO

Wacław Pyffello
dadaż Wam możliwość osiągnięcia pożądanego celu. KTO nie może przyjąć osobiste, NADSELE imię, rok i datę urodzenia — OTRZYMA listownie określenie losu swojego życia i przeznaczenia. Należyście ogłosić i 95 groszy znaczkami pocztowymi załączyć na kosztą przesyłki bezpłatnej analizy-horoskopu. Analiza szczegółowa i odpowiedź. **ŚLANNEGO MEDJUM** s. 32

Adres: WARSZAWA, BEDNARSKA 17 W. Pyffello
Osobiste przyjmuje: od godz. 10-ej do 5-ej w.

Obwieszczenie

Sąd Grodzki w Lubartowie, na mocy art. 94 ustawy wekslowej, wzywa niniej szem posiadacza pięciu weksli, opiewających: jeden na 25 zł., jeden na 200 zł., dwa po 100 zł. oraz jeden na 75 zł., podpisanych przez Jana Olenę zamieszkałego w Skokach, gminy Czemierniki na zlecenie Ludwika Kaznowskiego, zamieszkałego tamże, (pierwsze cztery weksle są już zaprotestowane, piąty nie), ażeby w terminie dni 60 od daty wydrukowania niniejszego wezwania zgłosił się do tegoż Sądu i okazał skradzione weksle. Po upływie tego czasokresu weksle powyższe zostaną uznane za umorzony.

901
Sędzia Grodzki (podpis nieczytelny)

Reklama
to pieniądz!

DRUGIE OGŁOSZENIA

STARE KAPELUSZE MĘSKIE i zużyte krawaty przerabiamy na zupełnie nowe. Warszawa, firma S. Keller, Nowy Świat 37. Przyśylacie pocztą, odesyłamy za zaliczeniem.

Kimśi krojo i szycia Zofii Twaroskiej. Przyjmuje uczenie i wyuczym najnowszym systemem. Lublin, ul. Wieniawska 12 m. 7. (dom Sejmika). 839

MIESZKANIA dwupokojowe z kuchnią i do wynajęcia w domu przy ul. Bonifraterskiej 36 15. Właściciel na miejscu.

Planina krzyżowa tylko pięć woszczędnej Firmy od 1800 zł. z długoletnią gwarancją i na dogodnych warunkach oraz zamiana poleca Przedstawicielstwo Szpitalna 8 tel. 7-50. 860

FORTEPIAN krzyżowy firmy Röntsz prawie nowy sprzedam tanio byle zaraz. Górna 12 pafter-lewo. 907

AKTA № C. 580-31. Sąd Grodzki w Tarnogrodzie na mocy art. 94 Ustawy Wekslowej wzywa posiadaczy weksli zaginionych ażeby w terminie 60 dniowym od dnia niniejszego ogłoszenia stawali się w Sądzie Grodzkim w Tarnogrodzie i okazali dwa weksle z wystawienia Michała Chyła po 100 zł. każdy pod skutkami przewidzianymi w Ustawie Wekslowej. — Sędzia Grodzki (podpis nieczytelny). 908

Sprawozdanie

z działalności gminnych Kas pożyczkowo - oszczędnościowych pow. Lubartowskiego, obejmujące stan z dnia 30.VI.1931 roku.

NAZWA GMINNEJ KASY	SIEDZIBA	Data zatwierdzenia uchwały	Data uruchomienia	Wysokość uchwalonego kapitału zakładowego	Wysokość wpłaconego kapitału zakładowego	Wysokość kapitału zasobowego	Ogólna suma wkładów oszczędnościowych	Suma pożyczek udzielonych przez kasę	Wysokość pożyczek udzielonych przez Państw. Bank Rolny	
I	II	III	IV	V	VI	VII	VIII	IX	X	
Czemierniki	os. Czemierniki	7/III.1928	1/X.1928	4500	—	5876 61	907 54	17360 10	38880 —	16000 —
Firlej	os. Firlej	16/VIII.1927	18/XI.1927	13300	—	12072 85	1648 18	10684 51	58473 35	32000 —
Ludwin	wieś Ludwin	16/VIII.1927	16/XI.1927	14000	—	13561 15	1655 24	7861 66	44072 53	17815 80
Lucka	m. Lubartów	10/IX.1927	24/XII.1927	14000	—	10828 04	1788 84	9774 61	50755 —	29210 —
Michów	os. Michów	18/II.1928	6/III.1928	600	—	5162 91	796 10	5708 40	39250 —	28000 —
Rudno	wieś Rudno	16/VIII.1927	29/XII.1927	6500	—	6738 65	1071 08	6384 08	23205 15	8700 —
Samokłęski	w. Samokłęski	16/VIII.1927	27/X.1927	3784	—	4280 90	717 73	13076 57	39691 —	10000 —
Serniki	w. Serniki	16/VIII.1927	30/XII.1927	10278	—	10278 —	1148 54	27813 76	75306 90	32000 —
Wielkie	w. Wielkie	16/VIII.1927	1/XII.1927	8500	—	8259 93	933 09	8602 —	37840 —	18950 —
RAZEM				80862	—	77059 04	10666 34	107265 69	407473 93	192675 80